
Obsah Mykologického sborníku 1/2011

Jan Borovička: Ryzec bledoslizký – Lactarius albocarneus,
vzácný symbiont jedlí v Posázaví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Jan Borovička: Lysohlávka lesní – Psilocybe silvatica,
záhadný druh evropské mykoflóry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Jedlé houby
Aleš Vít: Využití hub v kuchyni: liška obecná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Různé
Lubomír Opat: 11 dnů s králem hřibů (str. 13); Dalibor Marounek: Sírovec žlu-
tooranžový (str. 16); Martin Kříž, Jaroslav Landa: Houby a internet (str. 17);
Pavel Svoboda: Několik střípků ze schránky poradna@myko.cz – činnosti emai-
lové poradny ústředí ČMS (str. 24); Lubomír Opat: Psivka Ravenelova – Mu-
tinus ravenelii nalezena na Třeboňsku (str. 30); Společenská kronika (str. 31);
MK Mělník zve na akce v roce 2011 (str. 32); Výsledky fotosoutěže 2010
(str. 33).

Mykologický Sborník
Editor-in-chief: Jan Borovička, bore.bor@gmail.com
Technical editor: Jan Zavřel, Jan.Zavrel@gmail.com
Editorial staff: Bohumil Bušek, Jaroslav Landa, Anna Švecová
Subscription: e 15 (Europe), e 20 (other countries).

Contents of No. 1/2011:

Jan Borovička: Lactarius albocarneus, a rare symbiont of fir (Abies alba) in the Posázaví
(Sázava River) area (p. 1); Jan Borovička: Psilocybe silvatica, a mysterious species of European
mycoflora (p. 4).

In addition and to the main articles, summarised in the English language and listed in the
Table of Contents, the present issue of Mykologický Sborník contains a section of mushroom recipes,
an essay on mushrooms and the Internet, a report on an exhibition of mushrooms as well as their
interesting contributions from members and branches of the Czech Mycological Society.

Figures:

Front cover: Photo contest 2010, category: Fungi in Natural Habitat. 4th place: Morchella
esculenta by Jiří Burel. Fig. 1. Lactarius albocarneus. Under Abies alba near Rataje nad Sázavou
(Czech Republic, Central Bohemia), 18 October 2010 leg., det. & photo by J. Borovička (PRM
921870). Fig. 2. Lactarius albocarneus. Under Abies alba near Rataje nad Sázavou (Czech Re-
public, Central Bohemia), 28 November 2009 leg., det. & photo by Jan Borovička (PRM 921869).
Fig. 3. Psilocybe silvatica. In vicinity of Krnov (north Moravia), 19 November 2006 leg., det. &
photo by Jan Borovička (PRM 909584). Fig. 4. Psilocybe silvatica. In vicinity of Krnov (north
Moravia), 19 November 2006 leg., det. & photo by Jan Borovička (PRM 909584). Fig. 5. Photo
Contest 2010, category: Fungi in Natural Habitat. 1st place: Mycena purpureofusca by Jiří Burel.
Fig. 6. Photo Contest 2010, category: Fungi in Natural Habitat. 2nd place: Mycena rubromar-
ginata by Jiří Burel. Fig. 7. Photo Contest 2010, category: Fungi in Natural Habitat. 3rd place:
Mycena renati by Jiří Burel. Fig. 8: Psilocybe silvatica. Vrábov Hill near Český Šternberk (Czech
Republic, Central Bohemia), 10 October 2010 leg., det. & photo by Jan Borovička (PRM 922258).
Fig. 9: Laetiporus sulphureus. On Quercus stump (on cut surface), ”Nadějská rybniční soustava”:
system of ponds Naděje, Skutek, Víra, Láska, and Dobrá Vůle (Czech Republic, south Bohemia),
26 September 2005 photo by Jan Borovička. Fig. 10. Boletus regius. Točná (Czech Rep., Prague),

35



7 September 2010 photo by Lubomír Opat. Fig. 11. Boletus regius. Točná (Czech Rep., Prague),
11 September 2010 photo by Lubomír Opat. Back cover: Photo Contest 2011, category: Selected
Mushroom Species. 2nd place: Amanita fulva by Martin Kříž.

⋆
Přehled výše příspěvků člena ČMS a výše úhrady za odběr Mykologického sborníku,

aktuálně pro období 2009-2011.
Členský příspěvek činí 100 Kč, pro seniory a studenty 50 Kč. Předplatné za odběr

Mykologického sborníku (4 barevná čísla ročně včetně poštovného) činí 150 Kč.
S radostí přivítáme jakýkoliv finanční dar, který použijeme na podporu tiskového

fondu nebo pro jinou činnost České mykologické společnosti.
Úhradu (včetně případných nedoplatků) můžete provést:
a) Poštovní poukázkou (tu obdržíte s prvním číslem časopisu každého ročníku)

na adresu a účet ČMS, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1 prostřednictvím České pošty.
Jako variabilní symbol použijte přednostně číselný kód uvedený na zmíněné poštovní
poukázce, případně jako var. symbol uveďte členské číslo z vaší legitimace.

b) Převodem na účet ČMS u České spořitelny, č. účtu. 1933825359/0800 (var.
symbol viz výše).

c) Úhradou v hotovosti do pokladny ČMS v Karmelitské 14, 118 00 Praha 1, v
úředních hodinách, které jsou v Po, Út a Čt od 9 do 12 hodin, jinak po předchozí
telefonické dohodě, nebo zaplacením v rámci pravidelného cyklu pondělních houbař-
ských přednášek v Praze, nebo po předchozí dohodě během libovolné mykologické akce
v průběhu roku.

⋆
Tajenka křížovky z Mykologického sborníku č. 3-4/2010 zní: Pseudohydnum gelatinosum. Z

úspěšných řešitelů byl vylosován Jiří Šafařík z Oplan, který obdrží sérii spolkových odznaků České
mykologické společnosti.

⋆

Přední strana obálky: Smrž obecný – Morchella esculenta. 4. místo ve fotosoutěži v kategorii
Houby v přirozeném prostředí. Fotografoval Jiří Burel. Zadní strana obálky: Muchomůrka
plavá – Amanita fulva. 2. místo ve fotosoutěži v kategorii Vybraný druh houby. Fotografoval
Martin Kříž.

Mykologický sborník vydává Česká mykologická společnost, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1,
tel. 257 530 842. Mykologický sborník je zařazen na seznam recenzovaných neimpaktovaných
periodik vydávaných v České republice (po aktualizaci roku 2010). Tiskne Tiskárna Horák,
Drážďanská 83A, 400 07, Ústí nad Labem. Předplatné 150,- Kč, do ciziny e 15 (Evropa),
e 20 ostatní. Odběr lze přerušit výpovědí do měsíce po vyjití předposledního čísla.

Výše členského příspěvku je 100 Kč, studenti a senioři 50 Kč. Předplatné ča-
sopisu je 150 Kč za rok včetně poštovného. Bankovní spojení: Česká spořitelna,
č.ú. 1933825359/0800.

Šéfredaktor: RNDr. Jan Borovička, Ph.D. Technický redaktor: Ing. Jan Zavřel, Ph.D. Členové
redakce: Mgr. Bohumil Bušek, Ing. Jaroslav Landa, Ing. Anna Švecová.

Příspěvky přijímáme na e-mailové adrese redakce@myko.cz nebo na adrese České mykologické
společnosti, nejlépe v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat.

http://www.myko.cz
Toto číslo vyšlo v dubnu 2011 a má 36 stran. Další číslo vyjde v červnu 2011.
Sazba provedena programem LATEX. Všechna autorská práva vyhrazena.

Časopis založen r. 1919. Ročník 88.
Cena tohoto čísla je 45 Kč.

ISSN 0374-9436

36




